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•Lietuwiszkaeis Balnas iszeina 3syk 
ant mėnesio.

Kasztiioja ant metu 2 dorėlti, o Auro- 
poje 3 d orėtai. Atskiras numeris 5 e. 

•oli apgarsinimu aut metu 10 <lo- 
. o wienę sykj garsinant 20 centu 

. už kožng. eilutę.

lytoj as JONAS SZLUPAS, 
SHENANDOAH Pa.

PIGIAUSIA WIETA PERKANT

agentūra pirkimo namu, saugo- 
NES NO UGNIES IR K0LLEKTAW0NES į 

iG. W. D ENGLER j
115 N. M'/N ST. Shenandoah Pa. į

naminius dnigtus, Jjhnvimo
fitai IK JfiRABrSH ARGO.VUS

pas WILLIAMS & BROS,
13 Main Street, <• Shenandoah Pa.

DUONOS IR WIS0KIU PYRAGU 
(PTES. CAKES IR PRETZELS) 

o taip-iji ir leiKokiu ,, candies" 
galima gauti labai pig'fti pas manę, ateikite!

No 25 S. Main Št. , SHENANDOAA.

Drapanas darome aut apstelavimo isz materijos naujai 
,'isz pnbriko iszėjusioa, tėip-gi parduodame wirsutinins ir 
apatinius inarszkinius, skrybėles, kalnėnus, petneszas, 
skepetaites szilkines ir lininei, pokaklinius paraiszczius, ir 
penezinkos. Ateikite, brolai, pas mus pirkti!

210 S. MAIN ST.
Namuose Karpaucko SHENANDOAH PA

Į LIETUWIU SANDARBYS.T0S KROKAS 
parduoda gerinusius tavoms už pigiansię prekę. Nėkur 
pigtails neparduoda unitu ruginiu ir kvietiniu, mėsos, 
muilo, kavos, deszrn, krakmolo, tabako, rezinku, agurku, 
stiklu, torėlku darbiniu diapnnu it tt. Eikite ir pirkkite 
viskęsędrbystos kmnie! [mokantis lietuvis už akciję S 10 
stojasi Ręwnldvti>)ii kremo. Nepnmirszkite vietę! • 
E. CENTRE UL„ arti Lehigh Volley geleži n keld vario, 

SHENANDOAH PA.

MARTYNAS JANKUS BITĖNUOSE 
yni agentuL. Balso dėl Lietuvos. Už tai užmarėnai, no- 
rūda tu i gauti Balsę ir k magas, kreipkitėsi prie jo, raszy 
dami po adresu: M. Jankus, Bitėnai, p. Lumpoonai, Ost- 

preussen.

J B. POMEROY,
ADVOKATAS,

SHENANDOAH PA Office: namuose Beddallo
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kalbos... Tik man nesmagu bo lietuvininku gywenti,: o 
sziaurinėje Amerikoje, kur lietuviu i uleiTt yni apsdziui, kę 
asz weikeziau! Anglu kasti negalų. Padarikėse (dirbtu­
vės] ranku darbo atlikti neįstengiu. Krovę- koki isitaisyti 
be angliszkos kalbos negalima! K^-gi daryti? Kad butu 
lietuvininku nors tiek kiek Prūsuose, galėcziau bandyti 
laikraszti iszleisti, ule. dėl tos saujelės neprinokusiu ii
vienos gazietos per daug... Grinžti po maskolumi turu, 
cziau visu rasztu ir kningu iszsižadėti .pirmiausiai, o polam 

1 kloniotiesi lupikams... Ne! negalų ten gryžt-i! „Kana­
da butu žiamė pažadėta, nesą iki 300 akru dovanai gailiau

I gauti, ale tas klimatas gandina manę, nėsa sako, kad wn- 
1 sara karszta o žiemę szulcziai per asztrus ... „Isz Limos 

raszė man vienas lenkas, inžinieris Puru vijoniszkasis at­
sakę, duodanti daug mislyti, nėsa isz dalies giria isz dalies 
peikia man žiumę. Jis sako: „ “Isz tiesos isz wisu res­
publikų Amerikouiszku, kur žmogus luošas kaip pauksžtMh 
Kur žinutės yra ikwaioi ir dovanai, kur kasyklų lobiugu 

padorus, geru 
tai be abejojimo žiamė seno” 

tikru 
■Eldoradu, apie kurię poėliu ir pilozopui dilinamo ir skelbė;

u nerėdę, karę namini,' 
bu, Uiebujiinns zuinius, 
ragas (tai bene- didicju 
et u iskas tai podraug 

nėkne.vhd dėl lenko minėtinai lietuwiniiikiszkos tviitjbės—
l suprniitaiiHi kaip pau uiumus pasileidžia ant iszbujojusiu 
volu - styld Kras.ckio - bet kas turi paczię, mažus kūdi­
kius, ia» turi gerai apdumuti nr verta apleisti sawo žiumę 
dėl jiur*z.>ojimo guvesnės dalies uz mariu... Kas tiesa ne­
smagu tėvynėje ar po l'rusu ar po maskolumi, but wis 
žmogus tarp saviszkiu ir turi kam pasiskunsti ant netikusiu 
losu ir, nors bėdoje, gywenasisu diewif1... Tolaus jis kėpiu 
mau apie Peruviję pasjkhiušUAVarszavoje lenko Stoloma. 
no, kill's .buvęs . siustas kasztu growo Branickio i Peru, 
•kur’m su Jelskiu daug žiamus (Peru) apvažinėjęs ir* ,,už 

Į stebuklingus kolibrius mokėtajam po 1UUU fręnku [?!)., Ii 
tas Siūlėm anas pervažiavęs skersai žiumę Peru Ir plaukda­
mas upe Amuzonku i Europę matęs nauję Eldorado. Pnži* 
nęs paknisztyje Amazon kos tu įtingę kupeziu lenkę, kurs 
praszęs no Stolcmąno, kad jam parodytu koki lenkę su 
energija ir mokslu i pagelbę... Nėkud nepagyriau, kad 
lenkas emigrawotu i Aųierikę, 'bo szaka no medžio nukirsta 
visad turi nudžiūti ii tt.. NekoŽuas iszeis su garbe kaip 
Domeika ir* net šu skatiku ir, galima sakyti,- kad Domeika 
stauawyja skjrtumę”. Tęlaus sako, kad yK*a ten keli inži-

• nieriąi lunkai,su'kantrąktais, kurie augsztas wietiis užėmė; 
taip p. Habicli yra direktoriumi iszkalos kalninės Limoje 
per ji uždėtos. P. Folkierskis ėšęs džiakonu fakuliėtę; 
p. Wakulskis inžinierių ir propesoriumi ir tt. Suko, kad jie 
n em i šlyja ten pasilikti ir nori traukti namon, kad tik -jiih- 
das jiems piningus prigulinezius iszmokėtu ir nei vienas 
neimsęs natūralizacijos. Kaip rodosi, tai tie. wisi‘ ponui 
nubėgo tik piningu pasiplėszti ir yra wisi monarkislais! 
Sztai pabaiga ory ginai is z ko: ‘Oto j.’St zdanie ošobiste, . 
ktorugo bynapiiniej nienarzncani nikom u. Tam, gdžieli/is 
niema, wyd ije się z daluku, že jest iupiej,' a lymcziistm 
ws/.ędzie to šamo, wszęduu te saiku klopoty i inėpewiio£6

( Tu w A iieiyce, koticięc powipm: kto ma žyikę du Imudlu 
i jaki taki kapitalik, to ž puwnoš< ię nie žle Staniu i czusaiui v. 
przyj'dzie <lo* foi tnny, ktorej žyozęc4 z sui ca1 Przczecbuiiiu 
Litvniuwi'uto. Tas lankas net.eK /manę nugandim^.| uil0- 
iiiai^,'Klek pridavė -lipyo ir Miksos ant trauk lino leidi n kur

l in sknltesfii odę-L kur "kitur?' Asz apie tuož, kolįbruis^iuit 
jr-tuip' seniai sapuawaii, bet dabar dar labinus ukwatii

• pagavo. Seunius dūmojau, kad tas pa u k sz telis dajgiau-

LIETUWIU RASZTAI IR RASZTININ-’1 
KAI XIX SZIMTMETYJE................. 1

(Tęsa.) Apie ., SVytolaraudę’, iszėjusię 1881 m. Poz- 
naniuje liet, iszguldyme, gramatose jo randame szitai kę: < 
As z iszduotu ant Wytoloraudos 600 markiu nėkados nesu, 
rinksiu, iksziol sugryžo man 257 markės tiktai o isz 540 
ekz, Wytoloraudos didesnė pusė jau szalin. Naudojo ma­
no procios vaisius drukorius ir kuningininkai; asz už ne" 
kuriuos iksziol ekzcmplorius nei sawo piningu neatgavau 
o galausiai drakonus nusipirko nuo manęs 30 ekz. po 1 
markę, t. y. už 30 markiu be gėdos. Peikantysis moka 
piningus ne iszlaistojui, tiktai tranams, kurie svetimos i 
procios medų cziulpia. —„Atspausta 520 ar 54.0 ekz. Ar- 
kuszas atspaudimc kasztawo 25 markes, be broszu ravimo, 
korrektos ir kitu kasztu. Drukorius nuplės? ė manę be 
malonės, bo už susiuvimę tiktai užmokėta po 20 fenigiu 
už ekzemploriu Tai baisybė! Perstojau tikuti, bo nebū­
tu už tuos piningus atspaudinę dauginus ekzemploriu negu | 
buwo susznckėta!!...

— „Kaip tik Wytoloraudę atimsiu, mislyju vėl wieuę I 
giesmelę duoti kur spaudiny apie K a s t y t i ir J u r a i- 
t ę, kurię surasziau isz padavimu lietu viszkos guntūšį I 
nekur dar nuspausdintę; bet noriu prie tos raudos*, imižu- j 
mę ir et ymologiszku privedžiojimu apie liet, kalbos per­
dirbtus sla\viszkoše romaniszkose ir germannzkose kalbose 
žodžius, kaip ir apie sudėtinę lietuw iszkos kalbos su j<» 
pradiniais gaiwais [elementais] ir galūnėmis, Ketinu tę 
siuvinėti apierawoti miega n ežiai gyvate (žyvate) lietu 
wiszkos gentės lietuvuzkai raszalystiszkai sęlydai, mažu 
pabudins žmones geros dvasūs i darbę ir pagimdys tikra, 
lietuwiszku rasztininku vienybę”. -

„Pas manę atsitiko didė atmaina. Piainžius parleidė 
ant manęs užplaukti neiszpasakytiems silwartaius-isz szalies 
pritiki m u!» Negana to, .kad asz pats jauno poros metu 
jsergu užkietėjimo viduriu liga, iszplėszė dar man naujau, 
sięję aYba jauniausięję, brnugiausięję ir mandagi aiisięję 
atžalėlę'Mildutę, mielaūsięję dukrelę trylikos mėnesiu senę! 
Tuomį . užgavimu. ir mano ligę padidino. lOdieuęszio 
mėnesio r lapkrity ši 884) bus jau trys mėnesiai, kaip palai­
dojau sawo gyvasties ir nesumertulnystūs didelę. Dabar 
jau man buwisczionai nemielas! dabar norecziau lėkti ant 
kraszto szwieto, nesą ilgu man ant kožnos vietos, o isz ten 
gal wėl troksžcziau lėkti pas sawo dukrelės kapeli arba 
dvasioje pas sentėvius musu ant Anupielaus!” Tuomį 
tarpu jis raszinejo i A m ori k ę sziaurinę ir pietinę, o ir in 
Aūstraliję iszsij auto damas apie išzlygaš gyvenimo, klimatę 
ir (tt.-v,,Iksziolėi gavau daug ^ žinios apiė žiamę Inkas'u 
Peruwijoje ir kaip raszo man snsilenkinęs žiani uitis - lietu­
vininkas, natūralistu^ o dabar konservatorius biblijolėkos 
akademijos Krokuvoje ponas Jetskis, kad ten vienos die­
nos .kelonėje galima rasti visus europėjiszkus orus arba 
klimatus, kurs ėsęs vietomis labai sveikas, o žmonės 
sweoziauni kaip retai kur ant szwieto, netaip kaip szinu- 
rinėje Amerikoje. Jis jau nurodo man, kur asz galėcziuu 
apsigyventi ir užmanė man insitaisyti dielinyczię garinę, 
nors mažę perkelamę isz vietos* i wietę. Jis nurodė jau 
min ir pravardes Peruvijonu, kurios skamba, isz. lietii,- 
wiszko, k. a. Co u t rovus ir tt. aplink Pinpingns. J<Iškiš 
newelyju mun traukti i Bruziliję, z Asz labiausiai i sziaur.oę 
Amorikę neturiu auk vatos traukti dėl bjaiiriuju tvorų, 

' kur gaspęddriiii> turi* ’sawnuliukus up.Ejlvarstyti ir dėl sun-' 
kiosios, o bjauriosios angliszkosįos kalbos. Ta su miisisz 
kia tik menkoje dalyje šusige nežiloj a, bet szpuniszkoji yra 
visai artimoje gentystėje, vietomis Žodžiai gerinus pritin. 
kaprie lietuwiszkuju negu jos motynos lotyniszkosios

| auksiniu ir sidabrinių nesloka, kur žmonės
I sweuzinuni n* ciwilizawoli
• wės Inkasu. o sziędieri Poru. — Poru bnwo seiliaus

Let szjędien buri sawo ale, lai 
neiusiUKėjimę su gywasczai n*



šiai wortns- kokni 50' fm'nku, o'ežia sako pons inžiniėris, 
k:M net iki 1001) friinkn už vienę puiku mokėję Stolcnia- 
inn! Tni-gi dangums sawo gyvastyje neUo’.ėcziau neko 
turėti kiiip tik tris swnrus kolibriu!Ar žinote) kiek aut swftro 
reikia? Tuj u mažiausi uju teikia ant muku svaro 853 koli. 
briu!!! Trys nivitrai bulu atsiverti sn 2559 panksztelais!!! 
l’<> 100 trauku tiktai n<kuojant jau be kasztu gaudymo 
[kursai nesunkus yra, kaip natūralistus Ju tulži 1::S musu 
sako) 255900 franku!!! Kę?! ar negražu skaityti? — Na, 

' idėjalus ir sawyloues atmetant, wis galima rokuoti, kad 
per metę gulima t u panksztelu sugauti koki pusszimti men* 
Kiu luciiKuiusi ii,' o prieg tam galimu dar ir kitoniszkę pra* 
mįslę rasti, tai-gi badu mirti uereį.iėtu, jei tiktai sveikata 

z neapleistu žmųguus”.
Tuomi tarpu musu Wisztelauckas atsilankė Lietuvoje 

Prūsu 1884 ųi. ,,Asz žinojau isz dievo malonės, kad ir man 
[kaip .Szl'ipui) atsitiks, atsilankant senuose Prūsuose per 
sekmines, užkiupiityjtmai no taip Vadinamu tarnu val­
džios, o ir atsitiko. Žandarai manę vaikėsi net iki .Smali­
ninku it norėjo už Kuokszti suimti, bet kadęgi asz turėjau 
nintio attestus, ir tuos sulygino vakmistras su attestais 
mano pamilijos no Kauno ir iszKuuno, tada iszpnžino savo 
pabiudimę. Nemaczyjo jiems nurodymas, kad mano mušis 
su metais Kuokszczio nesutinka, kol attestui ntszvielė tei­
sybę, o ir pažystamu Smalininkuose turėjau, tarp kuriu ir 
ivienęžandaię pažinau”. ,,Suėmęs, žandaras, kaip rodosi) 
norėjo manę meszkorinms atiduoti. Denuncljantu buwo 
vienas, kaip rodosi lietuvininkas isz Bitėnų, vardu *Nau. 
joks’, kurs drauge ant garlaivio važiavo i Šmuliu.nku

T. b. d.

C KAS MU’S GAISZINO.
(Tąsa.) N upirkti wergai varosi eilėmis 

siįriszti: sustato bent 10 žmonių szalymais, ant 
sprando j u uždeda-kartį ir kiekvieną už pnžas- 
cziu priveržia prie tos karties.’ Tokiu bildu tvaty­
davo tutorial nupirktais .Lietuvos vergus per 

-tiikstancznis mylu isz turgavietės j turgavietę, 
isz miesto j miestą, kolai nepardlipdavo kitiems, 
imtys gerai uždirbę. Tu tori u žtaiuėje daugybe 
buvo betųwiu, nės tas „t-tvoras” ten labai buwo 
pagirtas. Mikolunus kalbu: „kaip iszwesdswo 
vergus nnt turgavietės dėl pardavimo, tada 
szaukdawo pardavėjas: pirkkite, szitie vergai 
naujausi, ledtik nebuklingi, tik dabar atvežti 
isz karabszkos tautos, o ne isz Maskolijos!” (I da­
lis) „Majskoliszkoji giminė-gi, sulyg žodžiu Mi- 
koluud, pas juos (pas tu torius) skaitėsi pigi, kai­
lio wiitowilai ir apgavikai”.

Nėra ko daug sznekėti apie gyvenimą musu 
brolu, parduotu į svetimas szalis, tarp netikrųjų. 
Wyrai ir. seuosMndtėi's buwo statomos prie suu 
kiujti darbu, laikomos kūginiuose,kur nuogi gulė­
jo sziauduose.Wuldytojas tokiu su žmogaus vei­
du galviju rūpinosi apie ju užlaikymą tik tiek, 
kiek brangus dėl jo buwo užmokėti piningai ir 
Įtiek buwo jam reikalingas darbininkas. Gyve­
nimas nevalninku svetimame kraszte užleisdavo 
ant ju debesius pikeziausiu .ligų, kurios szimtais 
krėtė be jokios pagelbės ir palaubos musu žmo­
nes. Kitoniszka eilė sutikdavo jaunas musu 
mergaites ir bėrnyczius: „Mergaitės gražios, 
szneka akyweizdas Indy toj as, musiszko kraujo 
perkasi kaip kada už tiek aukso, kiek jos paczios 
jsweria*)”.' Taip mėgdavo „Totoriai ir Sarącinai” 
musu skaisczias dukteris. Žinomas yra daigias, *'

jogei pasekėjai Mahometo wcdu po daug moterių 
(polygiimijl). Jburįju paežiu (harem) pakloda­
vo ir niiisiszkės. Jauni bernycziui tarnaudavo 
prie „haremo”, dėl to juos inzromydawo (eunu­
chai); kartais likdavo,si jie eikvojami ir dėl nu­
raminimo lytiszko pageidimo karsztu vyru Azi­
jos. Sz.i.i bud is dar neiszuyko lyg sziądieu.
Apie sunkybę ueluosybės tegul skaitytojas pji-iti- 
riu isz žodžiu paties tokiu nelaimingo, kurs, 
ėsiint Miitoluniii tuoczės Taurydoje, jam iszroka- 
wopiiesz iszwi.žitiwimą ant turgawiecziu Azijos.

„Tuoczes viens isz musu (parduotas vergas) 
pajudintas n negriūtu musu apžvalgy-
muju, veizdėdamas man ukysiia isztarė už visus 
savo draugus, sa.cu Mikoluuas: „Nebėra ko jau, 
malonusis draugai, sielvartauti jums apie mus, 
iszvežamus vergus. Nors aut verksmingo ir 
kartaus mės iszeiname keto, palikę malonią tėvy­
nę ir persikeldami ten, isz kur jau nesugrjžsziine; 
ir nors sunkinus darosi mums, kuomi tolaus isz- 
vežit uo jos rubcžiu; bet lengvinus iszkentėti tą 
paskirtą likimą, nės musu ezion daug iszvažiuoja. 
Ir negeresuinme buvime paliekame mės ezion, 
Taurydoje, musu sužymėtus ir subjaurintus bro- 
lus. O-gi ir tėvynėje, kaip mės gerai žinome, 
nelougwesnj galą dutyria musu artimiejie, ku­
riuos regėjome užmuszamus, nukirstus, valkio­
jamus su isznarstytais sąnariais, be galwu.... 
Tiesu, ramiau butu nukentėti szias visas kerszty- 
bes, jeibtik nusibagti ten, kur guli musu tėvai, 
negu dabar liktie atplėsžtais no namu dievo musu 
ir no kapu senelu.... Bet prakeiktus likimas stu­
miu mus prie narsesniu kaneziu: reiks visą aplei­
sti ir atsižadėti no wiso, ir jusu vaitojimai, gai­
lestis numirs dėl musu. Didesnė baimė mus ap- 
siuucziu, kad pasilikusiųjų tokia pat nesutiktu 
eilė; kad ir jus kadanors nepakiltumėte ant 
sztui pl.idurii.ojincziu akrotu, iszivežancziu mus 
ir įduiit musu visu tauta neiszgaisztu, taip di­
džiai giiiszmdama suwo kraują. Ir reikia labai to 
bijotiesi, jeigu tolaus jus turėsitėsi įstatymu, 
miikimiiicziii mus ir vedaneziu visus į pražūtį!”. 
Tolaus uis vergus užkvieczin Mikoluną prikalbi­
nėti kandą prie isznaikiuimo visokiu nedorybių, 
drauge ir vergijos. „Užkeikiame tawę vardan 
dievo mės newidninkai, dabar tik pajutę visą 
brangumą tėvynės ir luošy bes, kurias mės pra- 
gaiszinoiue,' idant su tawo pagelba stotu musu 
vargui ir kunezios už paskutinę užstogę dėl ma­
loniausios tėvynės!”. Kad jis tai isztarė, kalba 
Mikoluuiit*, gilai visas pūtavo iszbalęs, drebė­
damas. Bet kupeziai apkaustė jį ir jo visus 
draugus geležies paneziais, subruko ant akrotu,■ 
kurie greitai iszgaiszo isz musu akiu rūke pla- 
eziuju mariu”.J) , 
Sunku buwo lietuviams gyventi žiamėje tėvu 
sawo po valdžia atėjimu. Name ir laukuose ken­
tė jie badą, szalczius ir panėkinimą. Negana 
to: kasdieną jie laukė ateinanezio urėdo, kurs 
atplėsz tėwus no vaiku ir vaikus no tėwu, par­
duos ant turgavietės, idant amžinai vargti 
svetimuose krasztuose ir aut galo .mirti be žo-: • 
džio rainy bės, be paszaiyos. Nejau-gi nebtiwo 
tuoezės teisingu žmonių, užtarytoju vargdieniu? 
Nejau nebuvo 'bažnyežios, jos tarnu ir
apskelbiu mokslo Kristaus, kurio mokslas 
atpirkęs žmogą do žmogaus ir velnio? > Buwo
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r bažnyczia buwo ir kuningai, buwo Lietuwoj e 
krikszcziouybė, wisi jau buwo katalikais; bet 
neteisybė kcrsziavo daug kartesnė, nekaip am­
žiuose pagonijos Lietuwoje.

Katalikystė likosi į įvesta musu tėvynėje 
1387metuose ir prakako jau arti 2 szimtmecziu 
lyg czėso Mikoluuo. Wienok krikszczioniu die­
vus nesusiniylėjo per 200 metu ant lėtu, paklus­
niu ir diewobaiiningu hetuwiu. Bet, tiesą >.zue- 
kant, ne diewos buwo rūstingas, ne prisakymai 
jo kersztingi, tai buwo tarnai jo melagingi. 
Kristaus mokslas iszivadaivo žmogę no weluio, 
tuo tarpu kuningai jį luošy. wėl pa įveržė žmogaus 
pageidoms. Tų pa.twirt.ins musu amžiaus 
istorija.*J)
Mikolunas tą suprato, bet ir nesuprasi negalėjo, 
kad jo akyse taip elgėsi musu Kuningai, Kud 
brenduolys piktenybes lindo į akis pats. Mūs 
ant tuju samdininku, jis raszė karuliu, 
sudedame pareigas garbinimo dievo, dėl m imu 
per daug sunkias, tuo tarpu jie (kuninga ) per Į 
sawo paleistuvystę dauginus dieną jpyk- l 
dina, nekaip iszpraszo mielaszirdystės”. Už I 
paveiksią pndarno budo maldos Mikolunas pa- I 
duoda Muhoinetonis, kurie nekitaip meldžiasi, • 
kaip klūpėdami, įeina į sawo bažuyczi.ą basi o | 
labiausiai nesimeldžia už kits kitę., taip kad jie 
nėgal samdyti dėl siuvęs udivokatu prieaz dievą.

Tuo tarpu „Tutorial juokiasi isz musu, raszo 
jis, už tatai, jog wirszininkai musu ilsisi unt I 
minksztu kraštu bužnyežioje laike iualdot> ir j 
užmingu; tuoezės neturiėlu neleidi.u ir senatve- ! 
je ju prisiszlieti; ateinu jie (ponai) į szweiiuiiy- 
czias ir statydami juos (sawo tarnus) priesz sa­
vęs, giriasi isz j u daugumo”. Dar ir dabar se­
kasi regėti, kaip turtingu ponia sėdi sawo kra- 
sioje aut szilkiuės pudusz.kos ir p o t e r i a u j a , 
tuo tarpu už jos nugaros stypso kaip szutus tar­
nas, aprėdytus brangiais rubais. Ir musu dieno­
se bažnycziose draug su puweikslais diuivu kata­
liku terpiasi paweiksiui turtingųjų, kurie prisi- 
plėszia isz truso szvieto didžiausius skalbus, 
atlaužta beat trupinį dėl pastatymo ar pataisymo 
szwentenyežios. Dar didesnis juokas paimu, kad 
tie ponai nupirkdami dėl bažnyczios kokius 
daigtelpalaikius, neužmirszta paiuszyti ant j u 
sawo tvardo. Macziau bažnyczioje skreistus 
(karūnas), ant kuriu daug wietos (szesztdalis) 
užimta su paraszu nupirkėju. Isz to wiso aisz- 
kn, kad tie wisi geradėjai daro tą wisą nė dėl 
diewo, kurs žino ir be paveiksiu ir be puraezu, 
bet dėl žmonių, no kuriu ii' telaukia dėl sawęs 
pagarbinimo. Juk-gi sznekant žodžiais musu 
bažnyczios, geras dar bas( taipogi aim už na) yra 
ta pati malda; tuo tarpu Kristus mokino mels- 
tiesi „už 9 duru it; tiek-gi spynų”. Mikolunas 
teisingai suprasdamas szį wisą galėjo drąsiai isz- 
tarti: „tuo tarpu jie daugiau dievą įpykdiua, 
nekaip iszpraszo mielaszirdystės”.

Kuningai ir dabar turtinga klasta musu 
szalies gy wen toj u, bet laike Mikoluuo dar nugsz- 
cziaus stovėjo szi ju įpątybė. Wyskupm ir ki.- 
ningai turėdami didelę įtekinę ir waldžią riewien 
ant tamsiu wergu, bet ir aut ponų, sukraudawu 
isz sawo amato didžiausius^karbus; ežio u prisi­
durdavo ir pfaczios ju žiamės: miszkai, laukai, 
ant kuriu darbavosi daugybė wergu, paskirtu

no wii(fri>ybės, dovanotu per turtingus, kaip* 
alniužnii. ir nupirktu per knningus ant turgau 
wietis. Ka>P kiusztai gesawo dwasiszkiejie tuš­
tybės, nivms pasakė Mikolunas: „boznycziaR ati­
duodu įaiendą kuningai kits-kitani ir perleidžia 
taipogi swietiszkiems, kupeziams, sr> vedėjams; 
taip tad daugybė bnžnycziu yra neregėjusiu 
sau o pi< meniu”. Ir už tiltai likdavo daugybė 
žmonių be krikszio, spnwiednes ir palaidojimo. 
„Ir už tat, tolaus jis szneka. tikėjimas avelu 
svyruoja ir įra, meilė prie diewo atvėsusi, pasz- 
lowinimas jo vardo apsistoja”. Jeigu kuningai 
taip darė, tai no ponu ir seniai reikėjo laukti 
pnnėkinimo bažnyczios įstatytu '. Ir isz tiesos, 
kuuingaiksztis Mik. Radiv ilas p a'ė m ė už mo­
terį 1710 m- Barborą Zavisznitę (taipogi isz mag­
natu) be bažnytiszko sakramento ir maž dar be 
žinios vietinio klebono. Ponai anų czėsu. tolaus 
szneka viens tasztininkas, buvo pripratę prie 
blodies ir kersztuwimu, taip kad dažnai apsieida­
vo ir mi. bažnyczia taip pat. kaip ant savo bajo- 
riszku susirinkimu (seimn)*|*) T. b. d.
*) Lietuvis Mikolunas. J) De moribus Tartaro- 
ruin etc. I. *Į) Boklis Druperis ir kiti.
*J*) 1. Bartoszewicz. Pismo Zbioroive Wilei,-- 
«kie na rok 1859. II. 134.

UKISZKAS ISZRADIMAS.
V':fiins lamingas Antanus N., katras jau senini gywetm 

sivetini”j<* >žalyje, s'dtnet iszdnvė prnneuziszkni kningslę 
įvarčiu ,. Ilecouvarles ngricoles et medicals”, t. y. ukiszki 
irdaktariszki iszradiiuni. Apie ty pati metais pirminiai, jis 
iszdnnė daugeli kuiugelu ir lenkiszkoje kalboje; ak kaip 
ivi'enos taip ir kitos dar ueiszsiplutino tarp žmonių, lodė' 
dabar mažai kns girdėjo ir žino apie ty naujy giispadoiiszky 
moks)y. o lietuviai gal ir negreitai dažinotu apie ty swarbn 
dnlyky, nės noiszėjo nei wieiin*kningelė lietuiviszkojė kal­
boje. Už tni-gi dabar, norėdamas atneszli liaudy sawo 
wiengciiczinms ir užvaduodamas ruszytojy minėtu kningeln 
iszguldysiu ozionai, nors ne žodis i žodi, ty moksly.

Kiekvienas ūkininkas, norėdamas pamatyti ant sawo 
lauko graž us jaivus. turi anuos peisodinti ir visados jau. 
name mėnesyje. O kaip juos persodinti? Reikia sėli 
jaivus taip, kad sėkla iszleistu dalgy ant jauno mėnesio. 
Kas sėja ant suakėtos dirivos, nžsėjys turi suarti, o akėjimy 
atidėti, pakol grudai sudygs. Kas sėja ant suartos dirvos, 
turi syki pervažiuoti su nkėcziomis, kad nepalikti grūda 
nepridengtu; paskui, persodinant, kada jau wisi grudai bus 
sudygę, reikia galutinai iszakėti, taip kad butu pajudintas 
Kiekvienas grūdas. Tokiu bildu ir persisodina javai be 
pridėjimo nereikalingo darbo.

Wisus javus reikia persodinti, t. y. sudygusius iszakėti, 
jauname mėnesyje. Kada Bėjusi visokie javai, kaip, auta1 
pavasari, negalima atidėti persodinimy visu ju ant wien(j 
sykio Kwiecziukus [wasaruczius|, žirnius didžiuosiusir, 
avižas reikia sėti aukseziaųy, taip kad anie dėl persodiuj-. 
m., sudygtu aut pirmutinio jauno mėnesio. Miežiu.*", grei- 
cziukiis žirnius, liaus ir tt. reikia rėti vėlaus, nės aui« i 
negali išžiūrėti "zuinu, taip kad j uju persodiuiinas. Atnil 
būti aut. kito jajiuo mėnesio.

Negerai daro, katrie skubinasi rudeni sėti rūginsi*' 
Bagius reikia sėti įvėini, taip kadi jie sudygtu ir sudygę 
butu iszakėti, t. y. persodinti aut paskutinio juuuo meuesi'J 
priesz užstojimy szalcziu.

Ky įeikiu daryti, kad persodinti bulves, batvinius, 
morkas n kitus daržo ugius? Kud. persodinti bulves, paso-



dintas wagose, taip reikia padaryti: pirmiausiai reikia isz- 
arti dykas wligas, poškom insnieigti 'po* kdžbti kelmu’ gilĮr 
lopeta, iižsiiH'igtęi kelirtę truputi pakelti, sutrupinti isz 
wirsznus žiaiiię ir palikti ant wietos. Praleidus mentes* 
reikia antrę syki aparti, kad pridengti no saules* iszsikiszn 
sins bnlwin sZ’iktHH.' Kad bidwus ir kiti * ūgiai pasodint' 
taip, kad .su arklu [žambriu, žagre) neko nugali sveikti, 
pcįsodinti taip reikia: pirmiausiai žiamę [dirwę) įteikiami* 
walyti no nereikalingu žolu, poškom insmeigti p.h' kožirti 
ke imi lopeta, isz wirsznus sutrupinti žiamę ir palikti. Dėl 
persodinimo batwinin reikia seklę sudaiginti • waudciiyje, | 
poškom iszbarstyti ant suartos dirwos ir užaketi. Tokiu1' 
bildu batwiniai sėjant persisodius. Kad pataikyti piewas; 
katros toli no upiu, reikia pawasari pirmutiniame jauname 
mėnesyje iszakėti.

Tai-gi, kaip matome, tas ukiszkas iszradimas mums 
liepiu n tėti sudygusius jawus ir wisaJos jauname menesyje. 
O kas gali drysti iszjudinti pradėjusi augti jawę? Ar ežia 
žmoniszkas užwedimas? Ant tokio klausimo galima paša 
kyli taip: o kodėl mės nesidywyjame ir nebijome iszdras* 
kyli nutik sudygusię, įdėjau su lapais įasodę; wisę rasodę 
iszrauname isz rasodniko ir pasodiname i kitę wielę. Czion 
gali kas pasakyti, kad kopūstu nepalieka rasodnike dėlto, 
kad tenai mažai wietos, < noru kur jiems augti. Gerai! kad 
mažai wietos, tai palikinamo newisus, ale keletu kelmeli! 
(diegu) toli no wiens kito ir pažiurėkinme, kas isz j u bus. I 
Kopusiai persodinti gerame laike, t. y. jauname menesyje* 
bus geri, o kopūstai palikti rasodmke, lapus turės sziokius 
tokius, o gnlwu [g ūži U) nebus. Dulko taip, kodėl jie ne. 
auga? juk žiame rasoduike geresnė nekaip daržu! O tai 
dėlto, kad ju nepajudina, nepersodina. Jsz tu galima 
suprasti, kad kopūstai dėl gero augimo reikalauja persudi. 
mo, tai ir dėl kitu augalu persodinimus taip pat yra veika* 
liūgas. O kaip jawai persisodinu be jokio užwirszyjimo 
difrbo, tai dūlko-gi j u nironS ne persodinti? ko bijo tiesį 
akėti sudygusius jawus, žinant, kad’jie po tokio daibo 
uLiiesz mums SzinHcrriup^'naudai? Kad parodyti, kaip* gerai ' 
augu persodinti jawai, tai yjfri,< Kid juos Midygus.i** ^Zii.oj- 
urbu kitaip sujudini žiiuuę ir kukię* įtekmę l’un Uikus per­
sodinimo,'papasakosiu tokius atsitikimus. *

Prancūzu metuosė, Į>ei‘ kaltes prancūzu su mnskolais. 
maskolai, traukdamiesi atgal nu prancūzu, apsistojo ant 
lauko, užsėto witsaitjunn ir jawaf jau buwu sudygę. \\ ifcę 
bnikę taip sumindžiojo ir isztrypė, kad . jaw u m liko Be, 
žymės. Ruletę dienu .paskom netoli no tos wietos, kur 
maskolai stowėjG, prancūzai užėmė kitę laukę, Ldp pat 
užmetę ^vasarojumi, ir u neidami paliko laukę, kaip ir mas­
kolai, sum Lutę kaip aslę. Jr kas atsitiko? Tenai, kur 
s to wėj o maskolai, juwu uėko nebuwo, o kur stowėju pran­
cūzai, tokie biiwo gražus jawai, kokiu žmonės nėkados 
nematė. Dulko taip atsitiko, neks negalėjo suprasti Taip 
atsitiko, dėlto, kad prancūzai sumindžiojo laukę gerume 
czėse t. y. jauname mėnesyje, o maskolai delczioje.

Kitas atsitikimas 
isžmuszo rugius, jau 
plaukusius. Sodžiaus 
gywulams antpaszaro, 
darė. Nu ir kas atsitiko? Sodiecziai neturėjo rugiu, nėsa 
anus nupjowe, o pono rugini tokie gražus buwd, kokiu jis 
nėkados nematė. Ajit kitu metu tas ponas, bandydamas 
tycziom s iszdaužė sklypeli tokiu pat rugiu. Ir kas buwo? 
noko! kaip iszdaužė rugius, taip ir paliko iszdaužytuis, 
nėks neužmigo. Tas ponas labai dy wyjosi isz tokio_ atsiti­
kimo, bet .nekaip negalėjo suprasti, kokia ’ priežastis tam. 
Priežastis tokia: ledai iszjudino rugius, lyg persodinto juos

b a wo toksai: wienais metais lodai 
di k ežiui iszaugusiųs, alų dar neisz 
žmonės iszmusztas ragius nupjowy 
o netoli gy wennns ponas neko ne-
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• y Jaunam mėnesyje, o ponas iszdauž j delczioj e. Isz to 
1 kiekwieuas gali suprasti, koks geras daigtas porsodinU 
; jawus ir kaip daug pi įguli no to, k ą d a juos persodina.

A'ACTzl2\4.S.

DŲOCZIAU KITAM, BET ASZ PATS 
DAUGIAUS NORIU.

Ekouomiszkn k ryžis prihipiun snspaiistę gyweininę Li<-“ 
tuwoje blaszkyticsi i wisas puses, jieszkant apsakytu0 

I kaip clgtiesi tolaus? Wisi jau permanė, jog tokiam badu1 
gyw.euimo nežadėtu yra ilgai nusithrėti ant supuwusiu pa" 
matu tradicijos: bus persimainyinas. Bet kaip ii* koks jis 
bus? Kas isz jo iszeis sweikas, o kas įiebeiszgydytinai iii" 
žeistas? Walsczionys, bęžiamiai, didŽin/Jumiai ponai, k up. 
ežiai, kuniugai ir nrėdiuinkai - wisi pradėjo drebėdami 
žwalgytiesi aplinkui ir klniisniūti: k'nijj czion daryti? kas 
bus tolaus? Tukstancziai darbininku mestuose, dauginus 
dar beŽiam i u sodžiuose, kaip audros debesys, baido wisus 

| ir užmena apie gelbėjimę sawęs... Musu ponai priilso war 
i loti apie iszpaisymę wergijos ir buwo jau nutilę. Bet pas­
kutiniu metu wisatina k ryžis prispyrė j uos labai dažnai 
lautiesi nelaukiamo kokio galo. Sueigos^, Iaikraszcziuose> 
newien rasztiniukai paskirti, bet ir patys dwarpomai stan­
džiai rūpinasi apie nusiturėjimę ant sawo wietos. ‘Krajus 
ant sawo laksztu tankiai pradėjo newien korrespondencijas 

' bet ir stacziai straipsnius malonėti iwairiu dWarponiu apie 
I tai, kaip reikia sawę gelbėti. Daugiausiai jiems kluwa taj 
tas, kad piningu reikia ir j u nėra. Waisiai žiamės atpigo, 
darbinės rankos pabrango, m o k ėstos tos paezios, palūka­
nos už iuimtas skolas pasikėlė. Walsczionys iszeina ge­
naus: jie mažinus jauezia pabrangimę darbiniu runku; už 
cai kaip kurie tebekrauna skatikais sawo zo^ostus, ir isz 
antros įiusės dręsinus imasi už kokiu prasima ny m Užtūrė­
dami jau su warnjam e darbe zopostę; kapitolo Dėl' paweik. . 
šio: samdant žiamę reikia turėti kapitalo: dėl raudos a 
niblu, dėl pasudžiu b rub., dėl darbininku c r. ir dėl apsi" 
wertimo dr., isz wiso afdfdfd rublu arba A rublu.

I nirpn uk mukus isz czion dažnai 
lereikin dėl tus paezios pramonės z 
nemaža yr s taip dėl apėmimo 10 dėsi u tin u reikia arti 50 
procentu no .h*, dėl 100 dėsi u tin n 40 proc.,

j siutinu 30 proo. no .4 rublu ir tt. Žjnorim jie pasilieka pa.1 
I paežius ūkininkus darbininkus, ko ponai padaryti nemoka. 
T įlomi tarpu poną , tnrintiejie ko ne wisi skolas, užmoka 

| duugiaus palūkanų per tiek procentu, per kiek atpinga 
| žiamės waisiai. Jeigu kas senians mokėjo palūkanos 7 rub.

50 kap. a r ou 10 pudu rugiais (po 5 auksinus), dabar-gi ti« 
patys 7 r. 50 kap. kasztuoja jau 15 pudu rugiais, neskai- 
tauL brangumo darbo ir perkamu ta worn isz pa briku. Szi- 
tokios ir wisos kitoniszkos priežastys prispyrė ponus žiam. 
waidujus prie sienos, o būriai kersztanjaneziu bežiamin is^ 
wisu krasztujuos peszioja ir arzina. Nebereikia stebėtiesi. 
jog plaeziosios žiamės pradėjo skubotai skaldytiesi, trupėti 

. D gaiszti. Pirkėjais paskutiniais metais esti wokiecziai, 
liūtuwini ūkininkai, latwiai ir maskolai. Ponai? iszwydo 
sawę jau wiena koja už slenksnię sawo prigimtos szalies, 
kas ir pajudino j u patrijo tiszkas Striūnos szlaketskos szir-, 
dies. „Įteikia t urėti esi sawo žiamės!” isz wisur jie rėkina 
Tuomi tarpu už kits kito skubias! atpakalai eiti priesz ba­
rius, teisingai reikalaujanczius žiamės dėl mitinimosi ir 
mokanezius sulyg dėle turėtiesi, sawo dirwos. Nėsa juos 
prinpza prie žiamės ne prieproezio, ne szJtowės ir garbės 
abejotini raiszczioi, bet pririsza juos prie žiamės j u surnm- 
bėję delnai ir alkanas pilwas.

Su kaupu 80 procentu gy wen toj u Lietu wos neturi žia. 
mės;. arti 5,0 procentu lyisu gywentoju laukia iszsižioję no

iszmeta c, 
Isz

Tuomi 
taip kad'jniu 
szito liekana

dėl' 1000 de-
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>i be sawo židinio pasiliks kaip buvo. P. Margeris czion 
gali priesz su mumis atsikirsti su Walsczioniu Bankų,' bet 
jam atsakysime jo žodžiais: „kas ji pas mus žino?” kaip t 
prie jo prieiti? S\varbiaus-gi tai, kad tas bankas neiszduodft 
dauginus per 5Q0 rublu ir didžiai nuleidžia prekę perkainos' 
žiamės.

3. Tegul dėl paveikslo ponas parduoda 1CUU dęsiuti- 
Kad draugystė turtingu walsczioniu galėtu užmokėti

ponu žiamės.' Wyresnybe Rusijos, uo amžių nemėgianti 
ponu musu kraszto už ju suteiktus veikalus, greicziau 
lenkiasi prie žmonių, nors per tę paskutiniai neko nelaimi; 
vienok ponus spaudžia. „Turėkitėsi, turėki tesi tėwu 
žiamės!” jie szaukia, „nes greitai bus jau welu”. Butu 
skurdu, kad nebutu juokinga, girdėti tokius vaitojimus, 
nes szaukė seniai taip pat ir tebeszaukia dabar Pozuauiuje, 
Galicijoje, Lenkijoje, tuomi-g. tarpu ka priszuukė? Galin­
gas rublis baigia tirpdinti herbus ir prabocziu kapus! Nėra 
numerio lenkiszko laikraszczio, kame m. butu pasiūlyta8 
szioks toks waistvs, kurs galėtu ,,suturėti panas aut ju 
žiamės ’ ir num ddyti szimtus tukstancziu alkanu pirkėju 
tujužiamiu. Bet wis uekai. J r pradeda tie pokiszki rusz- 
turinkai keikti walsczionis už ju uewalywumę ir nesuprati­
mu, kas gera, kas bloga pHuszcz'Kraj'J. Wieni siūlo po. 
minis uždėti krautuves dėl jaw u, elevatorius, antrieji u 
sawiziamiu bankus, tręti iszduoti ant raudos, kur.ę mokė* 
tu sulyg užderėjimo jiiwu ir daugybę kilouiszku. Bet No* 
44 ,Krajaus* pasirodė straipsnis suvis kitoniszkos mostus: 
raszytojas jo p. Margelis dauginus lenkiasi prie žmonių, t. 
y. prie tos galybės, Kuriai žadėtas amžiais yra wirszus. Ji* 
siūlo ponams teisingai gėrę dėl j u wuistę dvi sutarimo su 
musu kraszto wulsczioniais; bet netyežiomis jis walsczio- 
nius atiduoda i neseniai isznykusię vergiję. Kę asz ežia 
ir noriu iszreikszti.

Isz pradžios p. Margeris iszglaiidu v isas kaltcnj be* 
ponu priesz ūkininkus, parodo jiems j u silpnumę nuuiuo. 
niu, paremtu ant pamatu tradicijos ir senybes prieproeziu, 
tolaus siūlo jieszkoti pagelbos tarp tuju, kurie pergyveno 
amžius ir greitame ozėse atgaus savo wirszu aut žuvinės 
visos t. y. prie žmonių. Bu puėtiszka Uzminczia sugriebia 
jis isz žmonių sznekos pranaszines tiesas ir isžneriu isz ju 
iszręiszkimę tamsiu ateitiniu czėsu, kurie „jau su wisu 
nebetoli”, ir jeigu ponai nesusigriebs dabar, „tad greitai 
bus vėlu”, nės-szimtai tukstancziu alkanu žmonių patys, 
padarys sudę ant krūvelės. Bet kę tun weikti ponui, idant 
atsisergėti no taip arti stowinezios j u pabaigos? Ant to 
atsako p. Margeris wa kaip: bežiamiuinkams reikia žiamės 
o ponams reikia piningu. Pirmiejie lai nuperka, antriejie- 
gi parduoda žiamę, nes ūkininkai labinus mokės po sawę 
užtūrėti žiamę nekaip ponai, ir už tai musu tėvynėje ne- 
prisiwuisins swetimiejie; ji, žiamė pasiliks musu. Bet' 
ūkininkai neturi tiek piningu, kiek norisi ponams paimti 
už j u žiamę. Ūkininkams nėks nepaskolina arba taip pa. 
skolina, kad per 3-5 metus teikia mesti ir žiamę uupirktę; 
ponus-gi spiria bargaumnkai (tie, kurie jiems paskolina]. 
Tad ponai tegul, pardundami ūkininkams žiamę, sutaria 
taip: Mano žiamė yra werta 10UO rb . jua-gi užmokėsite isz 
kalno 500 rb., |*o kitus 500 atiduosite per 40 metu1 kasmet

• po mažumę su palūkanom i s. Regisi genaus ' ir nereikia.. 
Tuomi tarpu va kas gali isz czion iszeiti:

1. Pirmucziausiai ponas pareikalaus no ūkininko pii. 
kūjo didesnės prekėj už žiamę, nūs neturint isz karto visu 
piningu, prisieis jam atsisakyti no tuja procemu, kukius 
gautu prie vartojimo didelo kapitalo, labinusiai kad jis 
nori iszmokėti dabartines suolas s.nvu. Tad kas jam beliks 
ir kę jis gero suveiks su tomis liukam nuis?

2. Idant užmokėti skolas ir liktu *ziuk -tiek piningu 
dėl naudingo su jais \vertimoxi, ponas puieikalaos užmokėti 
sawo lebskos dalos nu ako vertumo piU<la<>dam«»s žiamės. 
Szię galės atateisti wien Lius.isz ūkininku,' kurs' yra pi niu 
gingns arba kurs turėdamas jau žiaiaę, parduos ję kitiems* 
pats-gi tais pininga.# pirks; no pono. Regime, jog tiejie 
valsezionys, k\irie gyvais piningais zoposto neturi, žiamės 
aip gi nupirkti negalės, ir tie patys 3(> procentu idkanujii

nu.
isz karto wisus piningus, tad ponas parduotu jiems 1 dės; 
po 60 r., wisę už 60000 rublu. Už sziuos piningus pomw 
uždės koki pabrikę, kurs duos jam 10 pioeentu arba 6000 
r., ponas galės isz tuju piningu ir skolas sawo užgesinti ir' 
dukteris iszduoti. Bet ūkininkai nepaveiks tu; jie užlupu . 
kės tik 30000 r., su kuriais ponus nebegalės gauti ant mulu 
6000 1*., nės neuždės didelo patriko, ir 1U procentu uųi 
sawo kapitolo nebegaus; gaus gerai 7 procentus, isz 
2100 r. Užtai no antrosios pusės oooo r., t. y. 30000 r. jis 
ims 6 procentus arba 18uu r., aibn isz wisu 21oufl8oo = 

; 3000 molu; t uotui tarpu paėmęs wisus piningus *jž znuiię^ 
' imtu 6ooo r., isz czion jis atsižada jau nu21ou r. kasined>
Tai Kaip-gi į>.* Margeris inisiyja, jug ponius di<.lzinziaiuįįi 
lengwiai aidisakys no t uju zloo? Drystu pasakyti, j; 
ponas padidins procentę ant pailgintu užmokėjime 3uŲuy;' 
r., tegul ne pel wisę 21ou r , tai nors per I5oo r., kas isz*

> neszjau uproc.; su anais uuos l t pruc., o dar Kokie ' 
pruc, uėl sugesinimu skolos; isz w-isu pono skoliuinkni

I mokės up it pruc. nu 3uuou r. arba 3750 r. ant luetu. 
Tegul paimu isz walscziuiiiszku banko luooo r. po ?>• proo.? 
tada jiutiib reikia aut melu mukėu 36oo r. ponui, 750 rublu , 
baliam, arua isz v ko 4J5u r.; no vienos uesimitius iszeiiin 
4 r. 55 kap. tik vienu prucuiito. Zaioiuii ponus guli ue 
procentę padidinti atlikusius skolos, bet paczię skolę/ k«n r 
ibZv.s kuo ne wis toju: ukininKa*) nusipirkęs 1 walakęžil­
inęs mokės ant metu 8/ r. wiunu pal u kuli u! Tad isz ko gi 
jis versis, Kad ir dauai vaisCziuiivs stena benioKėduini 

į skarbui už sugesinimę skolos nu 1 waiako po 3*i-4u ruuIWr.
Tiesa, ponui tukiu su tarmė* labui paranki, nės jis i uiti'M 
procetitę dideli ir ju kapitulas nžttknntas standžiai: lygtik 
koks pasiklydimab isz ūkininko pusės, ponas tuojaųyjl) 
žiamę isz pu plaktuko traukia.

4. Tokius uugsztos metinės mokestos ir nusipirkuai 
sawo žiainę ukiniuKę stacziai iunietu i nasrus wargu ir bkdo 
bet negana ir to: dar czion atsiveria nauja spraga dėliįĮU-. 
žino )u nuva/ginimo ant sawu žiamės. Ponai kaip galė­
dami rengsiusi palikti ir dėl sawęs žiamės koki ploteli; pate 
ponas jos nedirbs; tad prie pardavimo iszsideres nb ūki­
ninku pirkėju dėl savęs dienus, ar tai pamokamus gywtite 
piningais pono, arba nors ir galvon palūkanų, kuriirat 
negalėjo arba nesitiki bloguose metuose užmokėti uklijfe 
kas. Tai wis tuja, kokiais juningais nesuderėtu už dieniu 
mokėti; girna to, kad no valandos tokio suderėjimos,|i,ųkį/ 
Kinkas lieka pawargvlu. Wiv dėiko tai. z Ponas suderiu uo 
ūkininko wasariszKu, tegul bus, 2o dienu- nedaug; už 
dionę moka pu 3u kap. arba nžskaitys prie paluku r. 
tas dienas ponas ims tada, kada jos bus kuomi branginu­
sios dCd jo. Szienapjutis; lytingos d.enos; ponas pjaunu 
szieuę wien sU savu daibildukais, padienius pabkaulinis 
zuposte. Lyg^ tik susirado geru diena, tuojau wi#i plūkti­
niai liekasi užvaryti ant darbo. Ūkininkių atsisakyu 
gali, nes žudėju per szienapjut atbūti tiek ir tiek (iiatfUj ,, 
arba abeluai pervasar. Bet savas laukas palieka ’ nepjAnį_ 
tas arba szienas nedžiovinamas, ir pamestas dėl rytodieiioti;* 
kada mažėjau lietai užszoks. Taip pat ir rugiapjuczio 
laike. Isz czion aiszk'u, jog tos 2u dienu vęrtos'ėsĮtFji^^? . K 
metu, kad ne dauginus, bet ne 6 rublus, kiek pnakįmys 
ponas. Isz antrus pusės, nurs kad ir nesu neriu ii p'ii.ite sįi 
ūkininku dienu, tad paskutinis isz wisu ^yUn ^pirsiK 
turėti sz ko užmokėti 87 r. už vvulu.kę paViKauuMria 
su sawo motete ir vaikiu . pametę miwo darbui, m^biud 
uždarbio, uė-i aut .parjosi nes su turui ės bus nu ponu 
szyti žodžiai: .,-leigu u.cininkas’ toks,ir toks nupirkttj^ 
manęs žiamę, nuiižmukė# laiku man priguliac/.ius' paiiijitiy 
nos, tad asz to kr ir toks galu apra>zyti jo turtę”? Iriizp'l- 
dy« ponus savu žodi: jo žodis yra szlaketskns. L«#wiO^' 
liks Kaip galvijas ūkininkas iszjo ,,tuažucziu dwareįu,z/ 
kurs praryjd jo tnrtę, metus ir szeimyuę.

Tad pub as pastatys gražiu# u am e lūs ant' tos piiczi<»^ 
žiamės, kur vasaros laike vėdinsią; O/kuft’iigūs paszv’vu-
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FHILADELPHIJOJE, PA., taipgi lietu'
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Geriaitsio,. nimotiikos irskripkos visokeriopu gatunku 
I pas UuL GERMAN, aut klimpo Main ir Loyd ulycziu, 
I Shenandoah Pa.

Jei nori vaikus aprėdyti už $1.50, eik pus M. Rohr- 
I lieinicr, 11 N. Main ulycziu. Shenandoah Pa.

s WaTiCRBURYJE, CONN., noseuini npsiltin- 
[ k\dilinus rėdytojas Ij. Baiso patėmijo tarp lietu- 

I win riipestiiigiiina apie prisilaikymu lietu iv isz k us 
Į giminės ir apie jos pas i kėli mg, bei žengimg. prie- 
I szukyn upszivietuue; dėl to kad keletas deszim- 
I ežiu brolit susirinko, tapė szuekit užliestu apie 
I įtaisyiny, inoksliuuės, sąduvbystos kromo, kuo- 
I pus susiivienyjitno bei darbiniukiszkos pqlytikisz- 
į kos partijos. Lietuviai sutarė tuoini tnrpit 
I įrengti draugystę dėl sudėjimo reikalingos sumos 
I piningu aut reikalu įsteugimo drapanų kromo; 
I draugystė prigulės ir prie susiwienyjinio. Dairėsi 
I taip-gi patėmyti, jog ivaidas, kuris buwo tarpe 
I lietuviu pakilęs dėl lėnkišziiosios linkmės veika­

luose. musu tautos, jau pusėtinai apsimal -izino ir 
K tokiu bud u pasilengvino sutarmę padaryti dėl 
t gero lietu vystės. Isz viso ko galima buwo lua- 
į lyti, jog Wuterburio lietuviai, prie kuriu prisi­

deda ir musu brolai isz Union City, prje geros 
sutarties ir gero vedimo reikalu, gal dėl lietn- 

: vystės keletu naudingu žingsniu žengti. Tiktai, 
[į brolai, neat vėskite, , <o dirlikite be pailsus prndū- 
itįijį darbg, saw imt naudos ir Lietuvai ant gnu-bės. 
| 1 WATEiiBURY, Conn. Jan praėjo lygini ketos deftzim- 

tyH metu, kaip niiisn brolai atrado Amerikoje iialnybę. . o 
kę-gi padarė gero per tę visę Įnikę dėl bioln? argi jiugalėjo 

[iiszsirnsti nei vieno, kurio biuu galėjęs iszgelbūti tėvynę 
. snwo’A Nebuvo nei vieno iki mušti dienu! dręsiui galimu 

Į pasakyti . jog sziędien nirime broli su milžimszkti sknrbu 
d ręstos d n uses, karia nepiilmijn sznnkęs: brolai, buskite isz 
miego, o pabudę vienyki t ėsi .meilu musu proseuelu, kurie 

E luiėjo meilęgrynę lioliiviszkę! Jau galime likėtiusi, jog 
j-liet tuviui pradės pabusti norint kainpucziuo.se, nėsil iintsyk 
I neiszneszn Rylos, idant visus pabudinti. Sztai 16 gruodžio 
j'ilKbS m. Wuterburio ir Union Uitės lietuviui pndavė raukę 
< vienas antrnni. siirnrė sędarbystos kromę uždėti dėl Inimės- 
'■ visu lietuviu ir tėvynės. 0 tai bnwo matyti aut pirmnti- 
Į nio susiriukuno, jog atsiranda meilė musu proseuuolu, nūs 
i,snsiwieuyjo isz pirmo karto 33 sęmirini ir sudėjo sziek-tiok 
spiningu. Tai-gi brolai viei<ylnamėsi ir biikjame gudresni 
negu musu praeitinėje, idant rustu ateimiutiojie brolai ir 

^pasakytu, jog bn wo jipszwiestl vyrai, kad toki nnudingę 
idnrbę pradėjo dirbti. Už tiesę pirmutiniais būsime, ir bus 
isiiruszyti kuiugoje atminimu vardui pradėtoj u,to naudingo 
/darbo, kę neiszdils per wisę įnikę. W. PASIACKAS.

Naujausios mados lovos; stulai, krėslai - ir kiloki 
’naminiai baldai pigiausiai parsiduoda 0ns. L. HUMMEL 
i33 ,W. Centre Str. j\ Sheunndoah Pa.

Dziegorini. ir dziegorėlai yfagerai prižiūrimi, pirmū nę 
kad jie yia pardnodapii; dėlto pirkkite pas prnktisgkę (lįrie- 
gormeisteri HOLDERMAN, kampas Main ir Loyd ulycziu. '

Wyru! aptaisas no $ H.§?),'>vaiku np$5.-50, vybrn pjosz-' 
ežiai no $ 2.50, o vaiku M uo $ l.bO ąugsztyu pas M. Rohr- 
hėimerll N. Main ui. Shenandoah Pa; . ■

lik aiii juoko I. ngwiai visiems papuolu. Norė­
damas pastoli palicmouu, K. kiiszo piuiugus tū­
liems auglibzku’iiis klastūnams, kad parūpinta 
dėl jo vielj. ir tie wilokai, paėmę j 80 dorėlu o

ti, nusiuntė Joną pas suilžią, kad atsiimtu suv-o 
urėdą ir drapaną. Slidžia iszgirctęs, ko K-. atėjo 
gardžiai pasijuokė, ale pamatę s, jog tas kvailys 
tapė- suivylotas/ iszkhtusiuėjo apie ivisąlAitsitiki- 
mą.liepėnp,skusti ir suim ti.Koks bus galas to įviso, 
nežinia dar; ale Kilikewyczius bene 
pripažins, jog be m iksto žmogus ret mo­
ku nosį iszkiszti j szivietą, kožna žiugsnį neap­
mokėję j žvarbiais piningais. Mat, kad reikia 
mokiu tiesi. Argui dar ne ikwalei patyrei, Jonai?

Idant pirkti tnworus pigini, gerai ir už tiek, ko jie yra 
įverti, eikite pas dziegormeistori HOLDERMAN, ant kum­
po Mniu ir Loyd ulycziu Shenandoah Pu.

Yra parduodama daug pigiu bi.igu drapanų Szenando- 
ryje, o gerinusios ir pigiausios drapanos irskrybūlčs randasi 
pus Itnhrhuimeri N.o. 11 N.M ain ui. Shenandoah Pu.

SHENANDOAH,Pa. Tarp lietuviu skaitosi geriausiais 
katnhkiiis i e, kurie labinusiai rėkia, jeigu teisybė ant kui 
niugu yra pasakoma. O veidmainystė ir pagedimas szii- 
dies tokiu žmonių gyiveuimo ju npsireiszkia visur, Taip 
dziegormeisteris R. Nevulis. kurs no džiegorninku inėmė 
nnt bargo ant $ 16oo, susitaręs sn Taboru ir Milaucku jr., 
mėgino tę wisę taivorę paglemžti; bet ant laimės taworas 
likosi rastas pns Tubarę, kurs drauge su Milaucku, patar­
mės davėju nut klastų, tapė suimtas, ir po kaucija iki pro- 
vai abudu yra paleisti;' Neivulis žinoma pabėgo? Tai pa­
mokslėlis dėl gerųjų kataliku, kad butu dar kutulikiszkes- 
miiis! J- ,

HOI.YOKE Mass. Czion vienę lietuvi, kuri New Yorke 
| agentas pardavė firm erini Parsons, fermeris nežmouiszkai 
kankino, net lenciūgais prirskindaiwo. idant no jo nepnbėg- 

.tu. Po nekuriam laikui ta piktadarystė fermerio tapė kitu 
žmonių paiėmytn. ir jis likosi sndan statytos. Mums gi 
lietuviams turi szirdi skaudėti, kad turėdami daug piningu, 
ant pragėrimn ir prnkazyriaiviniu neturime nei skatiko aut 
pagelbės siuvo sziviežiai isz Lietuvon atėjusiu brolul

BUFFALO N. Y. lenkai isteigė draugystę ‘VVolna Gmi­
na Polska', Kuri žada tarp lenku platinti bedievystę ir 
radiknliszkns nuomones drangijiszko ir ekouomiszko atsi- 
wadnwimo lenku tautos.
Pį Užmokėjo už L. Balsę: J. Witkonstcns $ 1, p W Bnl- 

trukonis, A. Bulewydzia, W. Matrdeivyczin, K. Gilus po $ 
\V. Pautieuius S 5. .2,

ffiR

'B-

rennan,
DARO GERUS CIGARUS, 

PARDUODA WI8OKIUS GATUNKUS CIGA-
RETU.

16 N. MAIN ULYCZIA, Shenandoah Pit.
MOTIEJUS MARC1NKEWYCZIA

ant JARDIN ui., artymais Coal ui., 
Laikau Bzaucjsiszkę dirbtuvę ir siuvu ant orderio czebatns 
ir czeverykus kaip dėl dideli! taip ir dėl vaiku: priimu 
nesziotę apavalynę dėl Btilopymo. Piginus darau ne kaip- 
wisi'SzenandoHO sznuczia'i. Ateikite pns manę, brolai lie­
tuvininkai, , o džiaugsitėsi ilgai dėvėdami mano darytę

avalynę.

VM*' T" / ■!«*- l”’v

kainpucziuo.se
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ADWOKATAS
BAISO NAMUOSE, E. Centre St. Shenandoah- 

^rnitpK ■ųį ^įladliiįiger 
ADWOKATAI 

POTTSVILLE PA.

MAX REESE, 
21 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH PA 
Wisntinis AGENTAS dėl Hamburgo ir Brėmės gnrlniwinni 
kompanijų; laivakortės už piginusiu prekę. Tnip-gi suni­
ežiu piningus i Europą, duodu daug rublu už mažai do' 

vėlu. Užeikite pns manę, o nenpsigansite.

C. H. BOSSLER
W. COAL UL. SHENANDOAH PA 
Netoli no .Wain ulyc'zios, Namuose Freyney.

Parduodu ger-ausię ir R'z» iužinusię mės^: jautienę, kiaii- 
lieiiairtt., laip-gi puddingę. deszriis ir t. t. Brolai lietu- 
Aviniukai ateikite i mano mėsos krom^i pirkti. Wiskas už

pigiausiu prekę parsiduoda,

KRIAUCZISZKAS BROMAS 
JONO MIELDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokius drapanas visokiom madom.' 
prekių (czienia) yra nudoriuimi: drapanos nnt orderiu 
Draugyseziu drapanas galima ganti visokios mados. Wise- 
aptaisas yra padaromas gerinusiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa. Į

JOKŪBO NOLL
SALŲ N AS IK RESTAURACIJA,

geriausias porteris wisame meste.
Lavono gaisus alus visvmet szvicžiailsias ynipuduoduiuiis

Knights of Labor cigarai wisumet yra prilaikomi. Užeikite 
o jus visumet gausite DIDŽIAUSIA stiklu alaus už 5 cen­
tus pas prietelu lietuvininku JOKŪBĄ NOLL,

19 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

PIRKKITE WISOKIAS LIEKĄRSTAS

Raitojo ^relo
I lEliES, *’1 -EST BUS;

PILES, LiNIMENTUS,
• SP111IT U S, K AMI* A RU S.

ALKOHOLĮ ir wisokias kitokius Taekarstim.
Tiinuk-aid KALTOJO AHKJ.O.

KIRLIN’S DRUG STORE.
N ent nose Eergusouo Hotelo.

DR RICHTER’10
PAIN EXPELLERIS 

garsi prusiszka namu liekarsta turi Luti iąikoiutt 
zoposie kožnaine name, kožnoje giminėje,' kaipo

PENNS YLW ANUOS GELEŽINKELIS.
SZAKOS SCHUYLKILL.

I Wiggan, Gilberton, Frackville 6.00, 9.15 pr. p., <1.10 po p. 
Nedėldieniuis 9.40 pr. p. h-3.10 po p.

I Pottsville C.oo, 9.15 pr. p. ir 4.10 po p. ' 
Nedėldieniuis 9.40pr. p. ir 3 10 po p.

I Rending ti.oo, 9.15 pr. p. ir 4.1<> po p.
Nedėldieniuis 9.45 pr. p. ir 3. Io po p.

I Pottsville, Phoenixville, Norristown iv Philadelphia [stole 
JBroivl St.) moo; 9.15 pr. p. ir 4. Io po p. „ziokię dienę.
Isz Frackville iShemuidonh lo 31 pr. p. 12.11, 7.I0.08 
pop/ Nedėtomis 11.13 pi. p.'ir-l 53 po p.
Isz Pottsville i Shenandoah lo. lb, 11.45 pr. p, ir 7.15, 9,‘co 
pop; Nedėldieniuis lo.40pr. p. ir4.2opop.
Isz Philo. (Broad ui. stotu) i Pottsville ir Shenandoah 6 05.
8 35 pr. p, n 4 10 po p. Nedėtoje 9 23 pr, p.
1 Now York 3 20. 4 05. 4 4*1, 5 3->. 6 5l>, 7 ;i i, s 20, 8 39, 9 49, 
11 00, 11 15 pr. p. (limited express I 1 l ir 4 5u i>’> n.; 12.49
2 30; 3 20. 4, 5 6, 6 35, 7 12, b 12 po p ir 12 >H tinkczul

Nedėtoje 3 20, 4 05,4 35 x 30. *<> lo pr. iL , 12 49 3 20 
. (limited 4 50, 5 28. 6 35,. 7 12. 8 12 po p jr 12*01.

, Baltimore ir Washington, 12 25, 3 5G. 7 20,>9 10, 10 20,1 
11 18 pr. p. , ( '2 35 lim. exvrqxs]. 4 02.’ 4 3o', 5 42 (limited 
express) 6 57 po p. Tikini i Balti,mor,., 2 02; 5 08' 10 40 p<J 
p. Nedūloje 12 25, 3 5«), 7 20, yjO. ’ pr'/p ir 11 18 [5 43 
limited) 6 57 so p. 1 Baltimore 5 08' if .in 49 >„> 1); '

[ Pii tsbiirgil 20 pr. p. kasdien ir Lo _o pu p sziokiad.
Isz Sunbury i Williamsport Elmira, Cnmtulbiigua. Ro 

Chester, Buffalo ir Niagara F;dls 5 10 pr. p. irlZSli sziokia 
dienę. I Wntkius 5 30 sžlokię diOnę. I Kime 12 52 60 0. 
CHAS. E. PUGH, Goul Mnuuger. J. R, Wood. Gji P. Ag.

liakczia

geriausia pagetba no REUMATIZMO, podngiw, 
pejsiszaldyniu, norwiszku ligų, paralyžių, iszsi- 
narinimu, szirdies ligų, dantų skaudėjimo ir pii- 

wo ligų, patrūkimo, kosulo ir kitu ligų., .
Nėra geresnės Vetearidos per JZrpdleri. I .

Dabok gerai ant musu kupezystės ženklo „Rau­
dono įkaro” ir nepirkit be jo!

F. AD. RICHTER & C0,|
; • 310 Broadway’; New York.

PREKE UŽ BONKĄ $ 0.50. ,

DOW YDAS FAUST,
No. 120 South JABDĮN ST., Shenandoah Pa', 

yru vyriausias ir seninusius agentas dėl insipirkimo'no'ug­
nies ir dėl apsergėjimo gywnsozio; reprezi-utawojii gerini'- 
.-ins ir didžiausius kompuu jtis. Li< tuwin-ukni n'prėibėni 
<ipsisergėti .aut gyvnsczio ir no ugnies ateikite pusi jimiię. 

ir to uepasigiiilesite.

JOKŪBO KATULO
KRAUTUWE \VYNO. -1.1 RIEBIU. (! 1G \BU. 

. Taip-gi iitij pnrtlupdii kegėmis.*
Geriausius lirėtkas gausi galionais ir kwoftbfijik’

NORTH MAIN ST. ' SsHENANDOAH?Pa4‘


